
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE / 

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS 

 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 (67) 3410-2201 - 

ppgbiotec_redepco@ufgd.edu.br 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGBB N. 04, DE 08 DE MAIO DE 2020 

Divulga o resultado preliminar e abre prazo para interposição de recursos 
 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia e Biodiversidade, área de 

concentração Biotecnologia e Biodiversidade da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital Suplementar do 

Programa de Pós-graduação em Biotecnologia e Biodiversidade (PPGBB) - Edital nº 30/PROPP de 

16 DE MARÇO de 2020, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o resultado preliminar do processo seletivo simplificado 

para contratação de professor visitante do PPGBB; 

 

2. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal, entre 

os dias 11 a 12 de maio, em formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, 

devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 

f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

3.  INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 13 de maio de 

2020, na página do Programa:https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/doutorado-

biotecnologia-biodiversidade/index 

 

 

 

 

 
Edson Lucas dos Santos 

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia e Biodiversidade 
 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE / FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

AMBIENTAIS 

 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 (67) 3410-2201 - ppgbiotec_redepco@ufgd.edu.br 
 

ANEXO I  
 RESULTADO PRELIMINAR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*A candidata Paula Martin de Moraes não atingiu a média 7,0 na Defesa de Memorial, e conforme o item 1.3 (a) do edital “Os candidatos inscritos no processo 
seletivo serão considerados aprovados se obtiverem nota igual ou superior a sete (7,0) na Defesa de Memorial/Plano de atividades/Projeto de Pesquisa. Sendo 
assim, a candidata foi desclassificada. 
 **O candidato Uilson Pereira dos Santos, apresentou a Defesa de Memorial em 28minutos  e, conforme o item 1.5 do edital "A cada minuto faltante ou excedente do 
tempo estipulado para a defesa o candidato será penalizado com decréscimo de 0,5 ponto por minuto na nota final desta etapa". Sendo assim, o candidato perdeu 
1,0 (um) ponto. 

 

 

Nª INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CURRÍCULO  
PROJETO DE 

PESQUISA  

PLANO DE 
ATIVIDADES  

 
DEFESA DE 
MEMORIAL 

 

 
 

TEMPO 

2020067000010 DEBORA DA SILVA BALDIVIA 7,47 9,17 10,00 9,17 ----------- 

2020067000006 FÁBIO ROGER VASCONCELOS 7,50 8,0 9,10 7,33 ----------- 

2020067000001 PAOLA DOS SANTOS DA 

ROCHA 

8,21 9,47 9,27 9,80 ----------- 

2020067000012 PAULA MARTIN DE MORAES 5,53 8,17 4,00 *6,17 ----------- 

2020067000004 RAMESH KATLA 10,00 8,83 8,33 9,40 ----------- 

2020067000003 SANDRIANE PIZATO 3,11 7,67 9,00 8,07 ----------- 

2020067000008 UILSON PEREIRA DOS SANTOS 5,37 9,17 9,67 9,10 **1,00 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE / FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 

AMBIENTAIS 

 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 (67) 3410-2201 - ppgbiotec_redepco@ufgd.edu.br 
 

ANEXO I  
 RESULTADO PRELIMINAR 

 

 

Observação: A Nota Final é correspondente à média ponderada das notas referentes às 4 etapas de avaliação do processo seletivo. 

 

 

 

 

 

Nª INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) CURRÍCULO 
(Peso 6) 

PROJETO DE 
PESQUISA 

(Peso 1) 

PLANO DE 
ATIVIDADES 

(Peso 1) 

 
DEFESA DE 
MEMORIAL 

(Peso 2) 
 

 
 

NOTA FINAL 
 

CLASSIFICAÇÃO 
 

2020067000010 DEBORA DA SILVA BALDIVIA 4,48 0,92 1 1,83 8,23 3ª 

2020067000006 FÁBIO ROGER VASCONCELOS 4,50 0,8 0,91 1,47 7,68 4ª 

2020067000001 PAOLA DOS SANTOS DA 

ROCHA 

4,93 0,95 0,93 1,96 8,77 2ª 

2020067000012 PAULA MARTIN DE MORAES 3,32 0,82 0,4 1,23 5,77 Desclassificada 

2020067000004 RAMESH KATLA 6,00 0,88 0,83 1,88 9,59 1ª 

2020067000003 SANDRIANE PIZATO 1,86 0,77 0,9 1,61 5,14 6ª 

2020067000008 UILSON PEREIRA DOS SANTOS 3,22 0,92 0,97 1,62 6,73 5ª 


